ceronē. in hoc q[uod] cicero reprobat superstitiones vulgi &

ipsem tamē multas superstitiones inscrit in libro

suo. sed eas inscrit tanq[ue] pbisicas & ex philosophis

naturali orū ha-

bentes. quas au-

gusti. supra libro

ist[us] ca. ix. x. xi. xii.

xiii. reprobavit.

Sugestio autem

vocat omnis cul-

tus supfluius q[uod]

cunq[ue] mō supflui-

us siue et supflui-

tate coruꝝ que co-

luntur. siue coni-

que in cultum as-

sumunt. siue ex

modo assumēdi.

Hoc em[us] istud in-

telligitur nomine

superstitutionis.

Vnde cū nomē

originē habuerit

q[uod] quo diuersimo

de. sentiunt scri-

ptores. vt infra

iam dicetur. Et

opponit supersti-

tio religione. sic

viciū q[uod] consi-

stit insuperabu-

lantia op[er]at p[ro]p[ter]z

tuti. sicut pdigia-

litas liberalizat

et Homer⁹ em[us] tē

hoc dicit tullius Iliade

v[er] interrogatiue

vel ironice. quasi

dicens. Ista sūe

nobis ignota. Et ideo qui simulacula ad illorum imi-

tationem faciunt. & genealogias deorum affittant.

male errant.

d. Accepimus enim tē. Ca que hic

tangit tullius accepit et comuni opinioꝝ vulgi & scri-

ptura poetarꝝ que dījūs non sunt credenda.

e. Nec vero vt fabule ferunt tē. Reprobat tullius

fabulas poetarꝝ qui fingunt deos belligerasse. si

cur Homerus fingit de bello troiano.

q[uod] dījū troiano

rum zelabant p[ro]t[er]o troianis contragrecos. et dījū grecos

pro grecis contra troianos. et defendit quilibet

partem suam.

Unde ex parte grecorum finguntur

fuisse Juno et Neptunus. et parte Troianorum

Venus cum alijs dījūs amicis suis. sicut p[ro]p[ter]z virgilii

r. eneidos in multis locis. et de hoc etiam racuꝝ

fuit supra libro primo capitulo tertio. De bello etiam

deorum contra se inuicem pro partibus quas souebat

facit virgilius mentionem libro secundo eneidos.

f. Duidius loquens de Dectore troiano duodecimo

metamorphoseos dicit sic. Hector adest. secundū de

os in p[er]lia dicit. Et codem mō sincrūt poete. q[uod] dījū

bellabant p[er]tra gigantes qui titanes dicti sūt. Ipi em[us]

vt singul[er]e deos de celo pellere accumulabant

montes sup mōres. vt in celū ascenderēt. s̄z cos in pī
fulmine interfecit. Hāc fabulā ponit ouid̄. li. vij. de
fasti. circa p̄ncipiū. Et Isidor̄ cā tāgit li. ix. et bymoli
geaz ca. ii. in fine. et solinus ybi loquit̄ de macedonia.
dicit q̄ rumor̄ q̄ in phlegra ybi postmodū p̄structū
est caltrū v̄l' op̄i
dū sic appellatuz
fuit p̄dicta pug-
co q̄ ibi inueniū
tur ossa hūana et
nomis magnitu-
dinis. q̄ credunt
fuisse gigantuz
et sara imama cū
q̄bus credū bo-
munes q̄ gigates
celū oppugnassent
Ecce interim que
sta surba aug. q̄ p̄deci-
rat verba tullij.
g Non em p̄bi
solū rē. hic ponit
aug. alia aucto-
ritatē tullij. et sūt
verba tullij v̄q̄
ad illud exclusi-
ue. q̄s nō intelligi-
gar. In q̄bus do-
cer tullius v̄n ve-
niē nomē supstitionis. et q̄ primo
dicibant supstitionis. lacant̄ v̄o
libro. vi. institu-
tionuz dicit q̄ re-
ligio est veri cul-
tus. supersticio
falsi. Lucretius
vero dicit sic. su-
perstitioni vocā-
tur qui non fili-
os supstitionis op/
tant. omnes em optamus. sed aut qui superstitione me-
morā defunctorum colunt. aut qui parentibus suis
superstitione colebant imagines eorum domi tanq̄ de-
os penates. nam qui nouos sibi ritus assumebant ut
in deorum vices mortuos honorarent. quos ex homi-
nibus in celum receptos putabant hos supstitiones
vocabāt. hos v̄o q̄ publicos et ariq̄s deos colebāt reli-
gio sos noiabāt. Un̄ v̄gili. Una supstitione veteriū in
grata deorum. Declucretius. A. Hellius vero libro
iij. dicit sic. Religiosum est quod propter sanctitatem
aliquam remorum ac sepositum est a nobis verbum
arelinquendo dictum. b Quis non intelligat rē
Ista sunt verba augustini in quib⁹ ostendit q̄ tullius
rumore duxerit nūtit̄ laudare religionē maiorū. i. an-
tiquoz et potentiorum romanorum. vt eam a supersti-
tione distinguere cum tamē non posset. Nam ex
bis tullij haberi potest q̄ maiores erant supstitioni et
non religiosi. Colebat autem separare religionē ma-
iorum a superstitione. et ideo ostendit qui sc̄m maior-

res dicantur superstitioni. Et si tales solum essent su-
perstitioni qui pro filiis vi sunt superstitiones sic immo-
lant ut dicunt excusari possent a superstitione maio-
res. Sed quia vt patet in prima auctoritate tullij ip-
se vocat superstitiones simulacrum institutiones

et contumia de orū
tores atq̄ cultores implicat et
seipm q̄ quātolibet eloquio
se in libertatem nitatur euol-
uere necesse habebat ista ve-
nerari: nec quod in hac di-
sputatione disertus insonat
mutire audiret in populi cō-
tione. Agamus itaq̄ christi-
ani domino deo nostro gra-
tias nō celo et terresicut iste
disputat. sed ei qui fecit celū
et terram: qui has superstitiones
quas iste balbus velut

balbutiens vix reprehendit
per altissimam christi humili-
tatem: p̄ apostolorum predi-
cationem: p̄ fidem martyrum
p̄ veritatem orientium: et cuz
veritate viuentium: nō solū in
cordibus religionis: yez eti-
am in edibus superstitionis li-
bera suorum seruitute subū

Q uod terit. **Ca. XXXI.**

Q uod idip̄ varro quē
dolem i reb̄ diuīs
ludos scenicos: quis non iu-
dicio proprio posuisse cum
ad deos colendos multis lo-
cis velut religiosus hortet
ur? Nonne ita confiterit:
non se illa iudicio suo sequi-

a etiā simulacra
non venerari.

k Non celo et
terre rē. Hoc iō
dicit augustinus
quia tullius ve-
suprā hoc capi-
tulo dicit augu-
stin⁹. cultum deo-
ruz reducit ad q̄s

dam rationes physicas. qui autem sic faciunt ponunt
iouem celum. et iuonem aerem. et pluronem terram.
vel iouem torius mundi omnium. cui⁹ quasi yna ps
interra alia in celo sit. ut supra dictum est in hoc lib: o
ca. ix. et ca. x. Et ideo illi adorant celū et terram.

l Quas iste balbus rē. hoc dicit augustinus alludē
do illi q̄d dicit in principio huius capli. sc̄z q̄ tullius
inducit balbū disputationem in li. de natura deorum. est
enī hoc nomē balbus equiuocum ad proprium nomē
eiusdem quem tullius loquentem inducit. et ad bal-
būtientem. Et innuit augustinus q̄ ille fuit balbo no-
mine et etiam re. id est balbutiens in materia de qua lo-
quebatur.

Q uid ip̄e varro rē. In hoc ea. rep:obat. b. au-
gustinus modū colendi plures deos p̄ aucto-
ritatē varronis. q̄ de rebus diuinis multa scri-
psit. et cui⁹ auctoritas apud romāos magna fuit. Et
adducit b multa de varrone. ex quib⁹ p̄z q̄ male sensit
de bis que tenet yulgus de dījs. et q̄d ip̄e varro sentiat

Capitulum. XXXI.

Liber

de deo. b **E**go ista conūcere r̄c. Vult dicere q̄ ea
q̄ immediate añ dixerat de mente varronis debucrat
credi q̄ solū ex p̄tectura qdā r̄ cōūcēdo mētē varrois
dixisse. nisi ad h̄ haberet exp̄sse dictū varronis. qd̄
evidēns indicat mentē ei⁹. c **A**tiō grecos r̄c. The-